



COMUNE DI ASSORO

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA deliberazione della Giunta Comunale N. 12

Oggetto:

decreto ministeriale n. 396 del 28.09.21 - Linea di Intervento A – miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani.

Approvazione progetto definitivo denominato “ REALIZZAZIONE DI UN CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA (CCR) NEL COMUNE DI ASSORO IN C.DA SPIGA - FONTANA ” -

L'anno duemilaventidue, il giorno dieci del mese di Febbraio alle ore 09:00 nella Casa Comunale, in seguito a regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Nome	Carica politica	Presente	Assente
LICCIARDO ANTONIO	Sindaco	X	
TOSETTO AMBRA	Vice Sindaco		X
PANTO' ANTONINO	Assessore Anziano	X	
BERTINI GIUSEPPE	Assessore	X	
BANNO' SALVATORE	Assessore		X

Presiede il Sindaco **LICCIARDO ANTONIO**

Partecipa il **Segretario Dott. ENSABELLA FILIPPO**

Il presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48 e dalla L.R. 30/2000;
- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

Premesso che:

- ? con decreto n. 396 del 28.09.2021 il Ministro della Transizione Ecologica ha dato avvio alle procedure di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei rifiuti urbani, stabilendo la complessiva somma di € 1,5 miliardi;
- ? il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per le 3 Linee di Intervento e, per quanto qui di interesse, per interventi a valere sulla la linea di intervento A, miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, sono state rese disponibili risorse economiche pari a € 600 milioni. Con lo stesso decreto sono stati definiti i criteri di ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i soggetti destinatari, e fissato il termine di 15 giorni per la pubblicazione, da parte del ministero stesso, degli avvisi pubblici per la

- partecipazione ai relativi bandi;
- ? con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, rettificato in data 24/11/2021 è stato emanato l'avviso M2C.1.1 I 1.1 Linea d'Intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”.
- ? Detto avviso definisce, in particolare e per quanto qui di interesse:
 - ? all'art.4 i soggetti destinatari ed il numero massimo di proposte presentabili da ciascun destinatario;
 - ? all'art.5 la forma del finanziamento e gli interventi finanziabili;
 - ? all'art.6 i criteri di ammissibilità delle proposte;
 - ? all'art.7 i termini di presentazione delle proposte fissando, in particolare, la scadenza del 14.02.22 entro la quale caricare le proposte sulla piattaforma informatica resa disponibile dal Ministero;
 - ? all'art.15 gli obblighi dei Soggetti Destinatari dell'eventuale finanziamento.

Considerato che:

- ? è intendimento dell'Amministrazione comunale partecipare all'avviso pubblico in parola al fine di candidare interventi finalizzati al miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, in quanto il Comune è stato espressamente delegato dall' EGATO a presentare la proposta;
- ? il progetto risulta essere, conformemente a quanto previsto dall'art 6 comma 1 lettera e) dell'avviso del MITE emarginato in oggetto, coerente con gli strumenti di pianificazione di cui al D.lgs 152 /2006 ivi inclusi il PRGR della regione Sicilia, nonché conforme con la vigente normativa urbanistica ed edilizia;

Preso atto che:

- il progetto consiste in: Il progetto riguarda la realizzazione, ai sensi del DM 8/4/08, di un centro comunale di raccolta (CCR) nel comune di Assoro con l'obiettivo di migliorare il sistema di raccolta differenziata dei rifiuti, rispettare le percentuali di raccolta differenziata stabilite dalla normativa vigente e contrastare il fenomeno dell'abbandono dei rifiuti;
- il progetto è stato elaborato ai sensi dell'art. 23 comma 7 del D.lgs 50/2006 e s.m.i. e si compone degli elaborati di cui all'allegato elenco;
- il progetto è stato verificato come progetto definitivo, ai sensi dell'articolo 26 del D.Lgs 50/2006 in data 10/02/2022;
- il quadro economico degli interventi, complessivamente ammontante a € 1.000.000,00 come di seguito riportato:

QUADRO SOMMARIO DELLA SPESA					
A)		Lavori a misura	€ 619.820,87		
		di cui:			
		lavori soggetti a RA	€ 579.173,76		

		Oneri sicurezza non soggetti a RA	€ 40.647,11		
		TOTALE Lavori a B.A.		€ 619.820,87	
B)		Somme a Disposizione			
	B1)	IVA 22 %	€ 136.360,59		
	B2)	Spese per consulenze (progetto esecutivo, Sicurezza, D.L, Relazione Geologica, Accatastamento, collaudi) lordo oneri ed IVA - 4% dell'importo complessivo	€ 38.000,00		
	B3)	Diritti Tecnici - ex art. 113 D.Lgs 50/2016: (progetto definitivo e RUP) lordo IVA - 2% dell'importo complessivo	€ 15.461,03		
	B4)	Arrotondamenti ed imprevisti lordo IVA	€ 3.416,30		
		Sommano le somme a disposizione:		€ 193.237,92	
C)		Forniture			
	C1)	Forniture Mezzi ed Attrezzature	€ 153.230,50		
	C2)	Forniture arredi			
		IVA 22% su C1 + C2	€ 33.710,71		
		TOTALE forniture a B.A.		€ 186.941,21	
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI E FORNITURE				€ 1.000.000,00	

Dare atto inoltre che il progetto, qualora ammesso a finanziamento troverà apposita copertura finanziaria attraverso l'iscrizione a bilancio con vincolo in entrata;

Considerato che ai fini dell'ammissione a finanziamento risulta necessario procedere all'approvazione del progetto di *“realizzazione di un centro comunale di raccolta (CCR) nel comune di Cerami”* secondo quanto previsto dal vigente ordinamento;

Dato atto che:

- ? gli interventi di cui al presente provvedimento risultano inseriti nel programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023 in quanto trattasi di intervento da candidare a finanziamento;
- ? dalla presente proposta non derivano oneri né diretti né indiretti sul bilancio dell'Ente trattandosi di approvazione di progetto da candidare a finanziamento;

Dato atto che ai sensi dell'art. 147-bis c. 1 D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, si attesta che sulla presente proposta deliberativa è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa e contabile con riferimento al rispetto delle vigenti normative ed alla compatibilità della spesa / entrata con le risorse finanziarie e con le norme di settore.

Visti i pareri FAVOREVOLI di cui all'art. 49, comma 1, del D.Lgs.267/2000 come modificato dall'art. 3 comma 1, lett. B), D.L. 174/2012, convertito con modificazioni dalla L. 213/2012, in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e del responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile, come inseriti nella presente proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

Visto il D.Lgs 267/2000 come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e ii.: “Codice dei contratti pubblici”; Tutto ciò premesso e considerato,

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- ? di approvare il progetto definitivo redatto ai sensi dell'articolo 23 del D. Lgs 50/2006 e ss.mm.ii. denominato “**realizzazione di un centro comunale di raccolta (CCR) nel comune di Cerami in C.da Spiga-Fontana**”;
- ? di dare atto che il quadro economico degli interventi proposti, allegato al presente atto e che forma parte integrante e sostanziale, ammonta complessivamente a €. 1.000.000,00 di cui € 1.000.000,00 di spese ammissibili a finanziamento, come di seguito riportato:

QUADRO SOMMARIO DELLA SPESA					
A)		Lavori a misura	€ 619.820,87		
		di cui:			
		lavori soggetti a RA	€ 579.173,76		
		Oneri sicurezza non soggetti a RA	€ 40.647,11		
		TOTALE Lavori a B.A.		€ 619.820,87	
B)		Somme a Disposizione			
	B1)	IVA 22 %	€ 136.360,59		
	B2)	Spese per consulenze (progetto esecutivo, Sicurezza, D.L, Relazione Geologica, Accatastamento, collaudi) lordo oneri ed IVA - 4% dell'importo complessivo	€ 38.000,00		
	B3)	Diritti Tecnici - ex art. 113 D.Lgs 50/2016: (progetto definitivo e RUP) lordo IVA - 2% dell'importo complessivo	€ 15.461,03		
	B4)	Arrotondamenti ed imprevisti lordo IVA	€ 3.416,30		
		Sommano le somme a disposizione:		€ 193.237,92	
C)		Forniture			
	C1)	Forniture Mezzi ed Attrezzature	€ 153.230,50		
	C2)	Forniture arredi			
		IVA 22% su C1 + C2	€ 33.710,71		
		TOTALE forniture a B.A.		€ 186.941,21	
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI E FORNITURE				€ 1.000.000,00	

- ? di candidare il progetto come descritto al punto precedente all'avviso M2C 1.1. I 1.1 linea di intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani” emesso dal MITE a seguito della pubblicazione del Decreto Ministeriale 396 del 28/09/2021
- ? di dare atto che l'approvazione del presente progetto non comporta impegno di spesa per le motivazioni espresse in premessa;
- ? di delegare il Sindaco di procedere alla presentazione dell'istanza di ammissione al finanziamento mediante caricamento sulla piattaforma informatica resa disponibile dal MITE e quant'altro necessario per portare a buon fine il processo, entro i termini stabiliti dal bando e di procedere, qualora ammesso a finanziamento ad effettuare tutti gli adempimenti necessari e conseguenti;
- ? di approvare lo schema di domanda di accesso al contributo presente sul portale del Mite;
- ? di dare atto che gli elaborati tecnici di cui al presente progetto allegati al presente atto, vengono altresì conservati agli atti del competente servizio del Settore Tecnico
- ? di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Tecnico Ing. Filippo Vicino;
- ? di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con separata e unanime votazione.

Parere Tecnico

- il Responsabile del Settore interessato ha espresso parere FAVOREVOLE circa la regolarità tecnica;

*

VICINO FILIPPO

Letto, confermato e sottoscritto
L'Assessore anziano

Il Sindaco

Il Segretario Generale

PANTO' ANTONINO

LICCIARDO ANTONIO

Dott. ENSABELLA FILIPPO

Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione di copia integrale all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal giorno sino al senza esito di reclami.

In data è stata trasmessa ai Capi gruppo consiliari (art. 4 L. R. 23/1997)

Dalla residenza Comunale li

Il Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

Il Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO

Dalla residenza comunale, li

Il sottoscritto segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:

- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 10/02/2022

in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.

Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

Il Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO